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Nr 22.

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition till riksdagen med förslag till förordning 
om ändring i uppbördsförordningen den 31 december 
1945 (nr 896), m. in., i vad propositionen hänvisats till 
konstitutionsutskottet.

Till konstitutionsutskottets handläggning ha båda kamrarna den 17 april 
1951, såvitt angår nedan omförmälda lagförslag, hänvisat en av Kungl. 
Maj:t till riksdagen avlåten proposition, nr 203, däri Kungl. Maj:t, under 
åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden den 30 mars 1951 föreslagit riksdagen, bland annat, att an­
taga vid propositionen fogat förslag till lag angående ändring i lagen den 
15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm.

Beträffande de skäl, som ligga till grund för Kungl. Maj:ts förevarande 
förslag, får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas i det föl­
jande, hänvisa till propositionen.

Enligt lagen om kommunalstyrelse i Stockholm skola ordinarie samman­
träden hållas av stadsfullmäktige i oktober månad å första helgfria dag 
efter tjänstgöringsårets början samt i övriga månader — med undantag 
av juli och augusti — å dag som fullmäktige äga bestämma. Vid samman­
träde i oktober skall grunden fastställas för utdebitering av den allmänna 
kommunalskatt som skall ingå i preliminär skatt för inkomst under näst- 
följande år. Stadens utgifts- och inkomststat skall fastställas vid samman­
träde i december. Därvid må, om skäl därtill äro, annan utdebiteringsgrund 
fastställas än som beslutats vid sammanträde i oktober. Har annan ut­
debiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid sammanträde i 
oktober, skall den allmänna kommunalskatt, som ingår i den preliminära 
skatten för inkomst under nästföijande år, utgöras efter den tidigare be­
stämda grunden. Däremot skall den allmänna kommunalskatt, som ingår 
i den slutliga skatt, som påföres på grund av det därnäst följande årets 
taxering, utgöras efter den utdebitering, som bestämts i samband med ut­
gifts- och inkomststatens fastställande. Sedan det vid sammanträde i okto­
ber fattade beslutet om utdebitering till staden delgivits stadskollegiet, 
åligger det kollegiet att ofördröjligen underrätta den lokala skattemyndig­
heten om beslutet. Staden äger av statsverket uppbära den allmänna kom- 
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munalskatt, som debiteras enligt bestämmelserna i kommunalskattelagen. 
Har annan utdebiteringsgrund slutligen fastställts än som beslutats vid 
sammanträde i oktober, skall till grund för utbetalningen läggas den ut­
debitering, som bestämts i samband med utgifts- och inkomststatens fast­
ställande.

1 framställning den 17 april 1950 ha Stockholms stadsfullmäktige hos 
Kungl. Maj:t hemställt om sådan ändring av 17, 56, 57 och 59 §§ lagen om 
kommunalstyrelse i Stockholm, att grunden för utdebitering av den all­
männa kommunalskatt, som skall ingå i preliminär skatt för inkomst 
under nästföljande år, skall för Stockholms vidkommande kunna fastställas 
i början av december månad i samband med fastställandet av stadens ut­
gifts- och inkomststat.

I en till grund för framställningen liggande promemoria av finansborgar­
rådet har bland annat anförts, att stadsfullmäktige med nu gällande ord­
ning nödgas taga ställning till frågan om skattesatsens storlek vid en tid­
punkt, då visserligen statförslagen för de olika nämnderna i huvudsak 
genomgåtts av borgarråd sberedningen och stadskollegiet, men då de av 
dessa organ framlagda ändringsförslagen ännu icke hunnit utredigeras och 
tryckas. Till följd härav ha för stadsfullmäktige redovisats endast ett 
kortare sammandrag av nämndernas äskanden, summan av däri föreslagna 
ändringar, det av stadskollegiet beräknade medelsbehovet för oförutsedda 
utgifter samt vissa större utgiftsposter av speciell karaktär. Olägenheterna 
av att stadsfullmäktige måste fastställa skattesatsens storlek utan att äga 
kännedom om statförslagens detaljer skulle enligt promemorian undanröjas 
om skattebeslutet finge uppskjutas till början av december, då ett full­
ständigt förslag till utgifts- och inkomststat kan föreläggas stadsfullmäk­
tige. Ett särskilt beslut rörande den preliminära skatten skulle därmed ej 
längre erfordras.

I promemorian har vidare framhållits, att på grund av den korta tid, som 
skulle återstå sedan stadsfullmäktige i början av december fastställt skatte­
satsens storlek och till dess källskattetabellerna författningsenligt skola 
vara utdelade (den 18 januari), det torde bliva nödvändigt att före skatte­
satsens fastställande låta uträkna och sätta tabellerna, vilket då kunde 
ske på grundval av stadskollegiets förslag till skattesats. Med hänsyn till 
möjligheten att stadsfullmäktige konime att besluta annan skattesats än 
kollegiet föreslagit, måste alternativa skattetabeller sättas, dock högst tre. 
Kostnaderna för dessa alternativa tabeller — högst 7 000 kronor — åtoge 
sig staden att svara för, medan statsverket förutsattes liksom hittills be­
kosta en tabell.

Över stadsfullmäktiges framställning ha yttranden avgivits av överståt- 
hållarämbetet, som tillstyrkt bifall till densamma, och av 1949 års upp- 
bördssakkunniga, vilka lämnat framställningen utan erinran.

Föredragande departementschefen, som erinrat om att staden åtagit sig
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att gälda de extra kostnader för skattetabeller, som kunna följa av det nya 
förfaringssättet, har funnit stadens framställning böra bifallas och därför 
förordat, att 17, 56, 57 och 59 §§ lagen om kommunalstyrelse i Stockholm 
ändras på sätt i framställningen föreslagits.

Utskottet har ej funnit anledning till erinran mot det framlagda lag­
förslaget och hemställer därför,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj :ts förevarande 
proposition, nr 203, såvitt den hänvisats till konstitutions­
utskottet, måtte antaga följande

Lag
angående ändring i lagen den 15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse

i Stockholm.

Härigenom förordnas, att 17, 56, 57 och 59 §§ lagen den 15 juni 1935 
om kommunalstyrelse i Stockholm skola erhålla ändrad lydelse på sätt 
nedan angives.

(Nuvarande lydelse:)
17 §.

Ordinarie sammanträden skola av 
stadsfullmäktige hållas i oktober 
månad å första helgfria dag efter 
tjänstgöringsårets början samt i 
övriga månader med undantag av 
juli och augusti å dag, som fullmäk­
tige äga bestämma.

Vid sammanträde i oktober må­
nad fastställes grunden för utdebi­
tering av den allmänna kommunal­
skatt, som ingår i preliminär skatt 
för inkomst under nästfoljande år. 
Vid sammanträde i december må­
nad fastställes stadens utgifts- och 
inkomststat samt anställas val till 
de befattningar inom kommunen, 
vilka vid årets slut bliva lediga, 
ävensom av revisorer och, där så 
finnes erforderligt, revisorssupple­
anter; därvid må, om skäl därtill 
äro, annan utdebiteringsgrund fast-

(Föreslagen lydelse:)
17 §.

Ordinarie sammanträden skola av 
stadsfullmäktige hållas i oktober 
månad å första helgfria dag efter 
tjänstgöringsårets början samt i 
övriga månader med undantag av 
juli och augusti å dag, som fullmäk­
tige äga bestämma, dock att sam­
manträdet i december skall hållas 
senast å åttonde dagen i månaden.

Vid ordinarie sammanträdet i de­
cember månad fastställes stadens 
utgifts- och inkomststat samt an­
ställas val till de befattningar inom 
kommunen, vilka vid årets slut bli­
va lediga, ävensom av revisorer och, 
där så finnes erforderligt, revisors­
suppleanter; stadsfullmäktige dock 
obetaget att bestämma, att nämnda 
val skola äga rum vid extra sam­
manträde under månaden.
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(Nuvarande lydelse:) 
ställas än som vid sammanträde i 
oktober månad beslutats.

Extra sammanträde------------ det
nödigt.

56 §.
Med det------------ års taxering.
Har annan utdebiteringsgrund 

slutligen fastställts ån som beslutats 
vid sammanträde i oktober månad 
skall den allmänna kommunalskatt, 
som ingår i den preliminära skatten 
för inkomst under nästföljande år, 
utgöras efter den tidigare bestämda 
grunden, varemot den allmänna 
kommunalskatt, som ingår i den 
slutliga skatt som påföres på grund 
av det därnäst följande årets taxe­
ring, skall utgöras efter den utdebi­
tering som bestämts i samband med 
utgifts- och inkomststatens faststäl­
lande.

Öl §.

Det åligger stadskollegiet att, se­
dan det vid sammanträde i oktober 
månad fattade beslutet om utdebi­
tering till staden delgivits kollegiet, 
ofördröjligen underrätta den lokala 
skattemyndigheten angående beslu­
tet.

Det åligger vidare stadskollegiet 
att, sedan utgifts- och inkomststa­
ten för staden fastställts, ofördröjli­
gen underrätta dels överståthållar- 
ämbetet och den lokala skattemyn­
digheten om det belopp för skatte­
krona och skatteöre, som slutligen 
bestämts till utdebitering för näst­
kommande år, dels ock överståthål- 
larämbetet om det sammanlagda 
belopp som för nämnda år beslutats

(Föreslagen lydelse:)

Extra sammanträde —• -— -— det 
nödigt.

56 §.
Med det------------års taxering.

57 §.

Det åligger stadskollegiet att, se­
dan utgifts- och inkomststaten för 
staden fastställts, ofördröjligen un­
derrätta dels överståthållarämbetet 
och den lokala skattemyndigheten 
om det belopp för skattekrona och 
skatteöre, Som bestämts till utdebi­
tering för nästkommande år, dels 
ock överståthållarämbetet om det 
sammanlagda belopp som för nämn­
da år beslutats till utdebitering på
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(Nuvarande lydelse:) 
till utdebitering på grundval av det 
löpande årets taxering till kommu­
nal inkomstskatt.

59 §.
Staden äger av statsverket upp­

bära den allmänna kommunalskatt, 
som debiteras enligt bestämmelser­
na i kommunalskattelagen. Har an­
nan utdebitering sgrund slutligen 
fastställts än som beslutats vid sam­
manträde i oktober månad, skall till 
grund för utbetalningen läggas den 
utdebitering, som bestämts i sam­
band med utgifts- och inkomststa­
tens fastställande.

Staden äger------- -— stycke utan-
ordnas.

Belopp, som--------— 15 novem­
ber.

(Föreslagen lydelse:) 
grundval av det löpande årets taxe­
ring till kommunal inkomstskatt.

59 §.
Staden äger av statsverket upp­

bära den allmänna kommunalskatt, 
som debiteras enligt bestämmelser­
na i kommunalskattelagen.

Staden äger —-------- stycke utan-
ordnas.

Belopp, som------- - — 15 novem­
ber.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 
1951.

Stockholm den 5 maj 1951.

På konstitutionsutskottets vägnar: 

HARALD HALLÉN.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Jones Erik Andersson, Gottfrid Karls­

son, Karl August Johanson, Linden, Gustav Emil Andersson, Bergh, Dam­
ström, Arrhén, Weiland och Georg Pettersson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Hallén, von Friesen, Fast, Norén, Swed­
berg, Nolin, Jonsson i Haverö, Larsson i Julita, Hansson i Skediga och 
Hammar.


